
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 85 del 

26/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI DI PALAZZO EX INA 
IMPORTO COMPLESSIVO € 4.090,05 IVA COMPRESA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG:Z2422A4556

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
- che il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016, n.50, ed in particolare l'art.31,  prevede la nomina di 
responsabile del procedimento, dell’intervento relativo al servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti tecnologici installati nell'ex Palazzo Ina;
- che il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016, n.50, ed in particolare l'art.32,il comma 2°, prevede 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- che è di competenza del suddetto settore la gestione e la manutenzione ordinaria degli impianti 
tecnologici installati nell'ex Palazzo Ina;
- che in data 23-Febbraio-2018, al terzo piano degli uffici comunali ubicati in Piazza San Giovanni 
(ex  Palazzo  INA),  nel  lato  in  cui  sono  operativi  anche  alcuni  uffici  del  Tribunale,  si  è 
accidentalmente rotto un tubo che alimenta uno degli scaldabagni dei servizi igienici provocando 
l'allagamento sia degli uffici comunali, sia dell'ala del Tribunale stesso;
- che ai sensi del D.M 37/08, gli impianti tecnologici ed in particolare l'impianto elettrico, installati 
nell'edificio sopramenzionato,  sono stati oggetti di verifica e prova, dalla verifica è emerso che, è 
necessario  la  messa  in  sicurezza  dell'impianto  elettrico,  con  la  sostituzione  degli  apparecchi 
elettrici ammalorati;  
- che sussistano le motivazioni di urgenza in quanto si rende necessario che gli impianti tecnologici 
installati nell'edificio dell'ex Palazzo Ina debbono lavorare in sicurezza per la presenza giornaliera 
di impiegati e pubblico;
Viste le circolari regionali con le quali viene chiarito che gli incarichi di R.U.P vengono conferiti dal 
Dirigente ;

Pagina 1/3



Atteso che 
- la legge n.94/2012 di conversione del D.L 52/2012,stabilisce che le amministrazione pubbliche 
devono ricorrere  al Mercato Elettronico delle Pubbliche amministrazione(M.E.P.A), o altri mercati 
elettronici istituiti,per tutti gli acquisti di beni e servizi;
- il D.L del 06 Luglio-2012 n.95 ,convertito con L.135/12, all'art.1 prevede l'obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all'approvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione di Consip S.p.a;
- tali servizi sono reperibili su mercato elettronico della pubblica amministrazione, che permette di 
effettuare ordini da catalogo per acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori,scegliendo quelli che rispondono alla proprie esigenze attraverso le modalità di ordine 
diretto d'acquisto(o.d.a)o di richieste di offerta (R.d.o);
-si ritiene di dovere provvedere all’affidamento del servizio,  ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett.a del 
D.lgs n° 50 del 18/04/2016, ovvero allo scopo di assicurare il massimo del confronto 
concorrenziale, previa consultazione di cinque operatori economici, ove esistenti, da individuare 
all'interno del Me.Pa, è il servizio sarà affidato con il criterio del prezzo più basso;
visto la disponibilità della somma totale di €.4.090,05 al Cap.1237.5 codice di bilancio 01.11-
1.03.02.09.008;
vista  la  Deliberazione  di  C.C.  n.32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
vista la   Deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
vista la nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot. Gen. con il numero 2892 del 09-01-
2018, con la quale da atto dell'avvio dell'esercizio provvisorio per l'anno 2018 ai sensi dell'art.163 
del D.Lgs 267/2000;
vista la nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot. Gen. con il numero 24748/18 del 27-
02-2018,  con la  quale  da atto del  nuovo termine dell'esercizio  provvisorio  per  l'anno 2018,  e 
decorrenza della gestione provvisoria,  ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 267/2000;
dato atto, tenendo in considerazione le disposizioni di cui all'art.163 comma 5 del D.Lgs 267/00, la 
spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente;
dato Atto  che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente, e che l’esigibilità 
dei pagamenti avverrà entro l'anno 2018 
dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24 
Marzo 2017;
considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali
visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA
1) Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in talepunto 
si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali ;
2) Di approvare la presente Determinazione a contrarre riguardante il servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti tecnologici installati nell'ex Palazzo Ina ;
3) Di Nominare il R.U.P,  per il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici installati 
nell'ex Palazzo Ina:
ØR.U.P  il sig.Salvatore Degno :
4) Di prenotare per le motivazione in premessa, la spesa sul Bilancio 2018,per il servizio di 
manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici installati nell'ex Palazzo Ina, pari a €.4.090,05  al 
Cap.1237.5 codice di bilancio 01.11-1.03.02.0.008, scadenza anno 2018;
5) Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 , lettera a del 
D.Lgs 50/16, da attuarsi tramite il mercato elettronico(M.E.P.A),ed individuare il contraente con 
richiesta di offerta (RDO) da rivolgere ad almeno cinque operatori economici presenti nel sistema 
per la categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più 
basso;

Pagina 2/3



6)  Dare  atto  che,  il  provvedimento  impegna risorse di  competenza  dell'anno  finanziario  2018 
necessarie per il regolare funzionamento degli immobili di proprietà di questo ente, e che ai sensi 
dell'art.163,  comma  5  del  D.Lgs  267/00,  non  sono  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi, in quanto necessari a garantire il mantenimento del livello qualititivo e quantitativo dei 
servizi esistenti;
7) Di dare atto, che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web nell'apposito 
sito “ Amministrazione trasparente “ sottosezione “ Opere Pubbliche” art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013; 

Ragusa,  26/03/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

